36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2016
VIGÊNCIA: 28/09/2016 a 29/01/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a
redução de 5% do valor do contrato. O valor mensal do contrato
passará a ser de R$1.369,31 (um mil, trezentos e sessenta e
nove reais e trinta e um centavos), em obediência ao Decreto
Estadual nº 1.513 de 30 de março de 2016.
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8338-0101000000-339039
PTRES: 158338. AÇÃO: 231053. PI: 4200008338C. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 001
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: AMG CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES
LTDA - EPP
ENDEREÇO: Travessa Perebebuí, 2055, Bairro Marco, CEP:
66.095-662, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 114725

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 260 DE 29.09.16
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: MARIO ANTÔNIO PINHEIRO BOTELHO
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5888404/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 06.10.2016.
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica, referente ao Termo de
Fomento celebrado entre a SECULT e a Diocese de Castanhal,
cujo objetivo é a realização da XVIII Romaria de Nossa Senhora
de Nazaré.
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS/
Secretária Adjunta da SECULT, em exercício.

Protocolo: 115068

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9,
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os
termos do processo administrativo nº 2016/314395 cujo objeto
é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE LOCAÇAO DE EXECUÇAO
E MONTAGEM DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS PARA
INFRAESTRUTURA DE PALCO E DEMAIS ANEXOS, COM
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA OPERACIONAL
ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
XV FESTIVAL DE OPERA.Considerando a ATA de realização
do Pregão Eletrônico nº 44/2016 e o despacho favorável da
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo.
Resolve ADJUDICAR e HOMOLOGARo resultado da licitação
em favor da empresaVR3 EIRELI, CNPJ:12.507.345/0001-
15,no valor global de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). Belém,
30 de setembro de 2016. Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 114772

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº  336 DE 29
 DE SETEMBRO DE 2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de
19 de abril de 2016,
 CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 2016/150048,
2016/360131, 2016/209094, 2016/312722, 2016/345285,
2014/478888,
RESOLVE
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - À servidora VERA LUCIA DOS SANTOS DIAS, matrícula n.º
6483/ 3, ocupante do cargo de BIBLIOTECONOMISTA, a gozar
no período de 17/10 a 15/11/2016, correspondente ao triênio
10/09/2012 a 09/09/2015;
II - Ao servidor ROTERDAN MARINHO COSTA, matrícula n.º
57201049/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, a
gozar no período de 26/10 a 24/11/2016, correspondente ao
triênio 01/08/11 a 31/07/2014;
III - À servidora MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO, matrícula
n.º 715905/1, ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS
CULTURAIS, a gozar no período de 05/10 a 03/11/2016 ,
correspondente ao triênio 01/07/2005 a 30/06/2008;
IV - Ao servidor EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE,
matrícula n.º 51855737/ 3, ocupante do cargo de TECNICO
EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, a gozar no período de
17/10 a 15/11/2016, correspondente ao triênio 28/01/2008 a
27/01/2011;
V - À servidora THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula n.º
57175738/3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO
CULTURAL, a gozar no período de 05/10 a 03/11/2016,
correspondente ao triênio 15/05/2012 a 14/05/2015;
VI - À servidora KEILA ANDREA CARDOSO DOS SANTOS,
matrícula n.º 5893503/1, ocupante do cargo de TECNICO EM
GESTÃO CULTURAL, a gozar no período de 27/10 a 25/11/2016,
correspondente ao triênio 05/09/2011 a 04/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 114672

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 332 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de
01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de
acordo com o Processo 2016/385157,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n°
095/2016 - FCP, com a empresa FELIPE SAMPAIO RIBEIRO
52988392234 (Nome Fantasia: FSR Produções e Eventos),
que tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título
de contribuição, como forma de apoio visando a realização do
projeto MÚSICAS DA ESTAÇÃO, a servidora Ana Lucia Nunes
Moura, matricula: 715930/1, cargo: Assistente Administrativa;
e como Fiscal Substituto a servidora Gisele Nunes Xavier,
matricula: 57206005/1, cargo: Assistente Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 114853

CONTRATO
.

Contrato 095/2016
Processo: 2016/385157
Objeto: Cachê Artístico. Evento: Músicas da Estação. Local:
Anfi teatro São Pedro Nolasco - Estão das Docas, Belém-PA. Dia
23/09/2016: 18:00hs - Danny Lucio, 19:00hs - Marco Farias,
20:00hs - Forró do Bacana; dia 24/09/2016: 18:00hs - Lanilson
Albuquerque Trio, 19:00hs - Sérgio Leite, 20:00hs - Bateria do
Rancho; e dia 25/09/2016: 18:00hs - Esdras e Banda, 19:00hs -
Nilson Chaves, 20:00hs - Jorginho e Banda 2ª Via.
Demanda Parlamentar: 16DEMAN0057.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 16DEMAN0057,
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231274.
Valor: R$ 104.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 02 meses após a
data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ

14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FELIPE SAMPAIO RIBEIRO 52988392234 (Nome
Fantasia: FSR Produções e Eventos), CNPJ: 25.180.110/0001-
03. Representante legal: Felipe Sampaio Ribeiro – RG: 4543351
SEGUP-PA.
Data da Assinatura: 23/09/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 114850

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/394684, de 27 de
setembro de 2016;
 RESOLVE:
 I – Autorizar o servidor LUIZ MARIA DE JESUS SOARES
JUNIOR, Id Funcional nº 2477354/1, ocupante do cargo de
ASSESSOR, a viajar ao Municipio de Bragança, no período
de 30/09 a 01/10/2016 a fi m de divulgar o edital de
manifestações culturais desta FCP, relativas ao PROJETO SEIVA.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme
item I, totalizando o valor de R$ 202,50 (Duzentos e dois  reais
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 114670

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS nº 01/2016
Processo nº. 2016/259739
AVISO Nº. 01
A Comissão de Licitação, considerando o seu poder de auto-
tutela e a possibilidade da Comissão rever erros constatados
no andamento do processo, torna público que a empresa
PATRIMONIAL CONSTRUTORA LTDA EPP foi inabilitada
quando da análise documental, uma vez que a certidão
apresentada e referente a débitos da dívida ativa da União
(Receita Federal) encontra-se vencida, o que não foi devidamente
constatado por ocasião da sessão pública de habilitação.
Informamos que a empresa dispõe do prazo recursal comum às
demais para apresentar recursos contra a sua inabilitação.
Belém, 29 de setembro de 2016.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 115024

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 100/2016.
Processo N° 2016/395263
Nome: Renata Pontes Tavernard IF: 55589942/3
Cargo: Prof. Educ. Mus. Nível Superior
Lotação: Instituto Estadual Carlos Gomes
Período: De 27/09/2016 A 25/03/2017. (180) Dias.
Ordenador: Paulo Jose Campos De Melo
- Superintendente da FCG -

Protocolo: 114851